

کسی که گذشته افتخارآمیز خود را نمی‌داند، نمی‌تواند در آینده هم حوادث افتخارآمیز برای خودش درست کند، این تلاش را دشمنان دارند می‌کنند، برای تحریف، سعی می‌کنند چهره خبیث‌ترین و سیاه‌ترین حکام تاریخی اواخر این ملت را به شکلی آرایش کنند که حقیقت برای مردم مکشوف نشود و نفهمند با این انقلاب چه کردند. (۱۳۹۳/۱۰/۱۷)

www.basirat.ir

▼ حرف روز داغی زود هنگام تنور انتخابات

در حالی که کشور مشغول برگزاری مراسم‌های ماه محرم حسینی بود، سال پایانی دولت دوازدهم نیز آغاز شد و دولت کمتر از ۱۲ ماه تا پایان کار خود زمان دارد که امور را تدبیر کرده و چرخ توسعه و پیشرفت کشور را در عرصه‌های مختلف به پیش برد. سال پایانی دولت‌ها معمولاً با معضلات مختلفی روبرو بوده است از جمله آنکه حواشی رقابت‌های سیاسی احزاب و گروه‌های سیاسی معطوف به انتخابات پیش رو، اذهان متولیان دستگاه اجرایی را نیز مشغول به خود می‌کند. سال پایانی دولت اعتدال نیز مصون از این معضل نیست و فضای سیاسی کشور خیلی زود مشغول به رقابت ۱۴۰۰ شده است. در این میان اسامی متنوعی که تعداد آنان دورقمی شده است، شنیده می‌شود که در مورد هر یک از آنان نیز حرف و حدیث‌های مختلفی مطرح می‌گردد؛ اما تأمل در اینکه چه کسانی رونق‌بخش این میدان‌اند و از داغ شدن زود هنگام تنور انتخابات چه کسانی سود می‌برند، ما را به موارد زیر راهنمایی می‌کند.

نکات تحلیلی: ۱- محور اصلی، تعلق به گروه‌ها و جناح‌های سیاسی دارد و نام‌های مختلف توسط آن‌ها مطرح و بر سر زبان‌ها می‌افتد. بخشی از حیات سیاسی جریان‌های سیاسی در گروه فعال نگه‌داشتن جذابیت رقابت‌های انتخاباتی است؛ لذا رونمایی از چهره‌های جدیدی که احتمالی برای ورود آنان به عرصه انتخابات متصور است، پروژه آنان است. ۲- هواداران برخی از چهره‌های سیاسی نیز در داغ شدن این تنور نقش‌آفرین‌اند. آن‌ها از طرح زود هنگام نام برخی از افراد، به نحوی ارزیابی وزن سیاسی و میزان اقبال مردمی نامزد مورد علاقه‌شان را دنبال می‌کنند تا اگر افق مقبولی را پیش رو می‌بینند، بر تلاش‌های خود بیفزایند، وگرنه تدبیر دیگری بیندیشند. ۳- رسانه‌های مکتوب نیز که معمولاً به جریان‌های سیاسی کشور تعلق خاطر دارند، از این حجم از نام رجل سیاسی که بر زبان‌ها می‌چرخند خشنودند، چراکه موجب رونق فعالیت آنان می‌گردد و فروششان را افزایش خواهد داد.

نکته راهبردی: پرونق شدن فضای انتخابات در ذات خود امر مقبولی است که می‌تواند بر مقبولیت نظام اسلامی بیفزاید و تأثیر مثبتی بر نقش‌آفرینی بیشتر مردم در امور کشور داشته باشد. همچنین می‌تواند بر کیفیت رأی مردم نیز بیفزاید و رأی‌دهندگان را با آگاهی بیشتری پای صندوق‌های رأی حاضر کند؛ اما نکته اساسی در این میان آن است که این وضعیت نباید به مانعی برای پیشرفت امور جاری کشور بینجامد. در طول ادوار گذشته، کشور از ورود زود هنگام به انتخاب آسیب‌های فراوانی خورده است و موجب کم‌رمی و بی‌انگیزگی و کم‌دقتی مسئولین امر در دولت‌ها شده است که حاصل آن از دست رفتن فرصت و توان خدمت به کشور و کاهش کارآمدی دولت در سال پایانی است؛ لذا باید در این مسیر از افراط و تفریط پرهیز نمود. (نویسنده: مهدی سعیدی)

▼ گزارش روز سرنوشتی مشابه شوروی

غرب‌گرایان سال‌هاست که سبک زندگی و کشورداری در غرب و آمریکا را به عنوان نماد حکومت‌داری مدرن به مردم ایران معرفی می‌کنند. در حالی که رخدادها و حوادث اخیر، بحران‌های موجود در این کشورها را برای همگان آشکار ساخته و دیگر کمتر کسی می‌تواند مدینه فاضله ملت‌ها را جهان غرب و آمریکا معرفی کند.

گزاره خبری: ۱- «برنی سندرز»، سناتور دموکرات آمریکایی در روزهای گذشته دو پیام توییتری انتشار دارد و در آن به بحران‌های موجود در آمریکا اشاره نمود. او نوشت: «در حالی که ۴۰ میلیون آمریکایی با بی‌خانمان شدن مواجه هستند، وال‌استریت (بازار بورس آمریکا) از لحاظ سود در حال ثبت رکورد است. در حالی که ۳۰ میلیون کارگر شغل‌های خود را از دست داده‌اند، دارایی ۱۲ میلیارد دارایی‌شان رکورد ۱ تریلیون دلاری را رد کرد. ما نیازی به ریاضت برای خانواده‌های کارگری نداریم. ما نیازمند ریاضت برای ۱ درصد و شرکت‌های چندملیتی هستیم.» برنی سندرز در پیام دیگری نوشت: «واقعیت‌های اقتصادی دولت ترامپ این است که ۲۹ میلیون آمریکایی غذای کافی ندارد و ۳۰ میلیون بیکار در آمریکا دریافت ۶۰۰ دلار در ماه را از دست دادند. ۴۰ میلیون آمریکایی نیز با (خطر) بی‌خانمان شدن مواجه هستند حال آنکه ۴۶۷ میلیارد آمریکایی طی ۵ ماه گذشته ۸۰۰ میلیارد دلار درآمد داشته‌اند.

نکته راهبردی: تروریست‌های آمریکایی برای رسیدن به اهداف سیاسی خود، سال‌هاست که مردم ایران اسلامی را تحت شدیدترین تحریم‌های ظالمانه قرار داده‌اند. آن‌ها با کمک خط تحریف، چهره‌ای زیبا از خود به مردم ایران نشان می‌دادند تا از این طریق حکومت لیبرال دموکراسی را مدل جایگزین جمهوری اسلامی به ایرانیان معرفی کنند. ایده‌ای که حوادث و رویدادهای اخیر آن را نخنما کرد؛ زیرا سیاست‌های ظالمانه حاکمان آمریکا باعث شده است که حتی مردم این کشور نیز در شرایط مناسب اقتصادی قرار نداشته باشند و امروزه ۵۵۳ هزار نفر از شهروندان آمریکایی در خیابان‌ها زندگی کنند و چالش جدی بازسازی زیرساخت‌های فرسوده، همچنان گریبان‌گیر این کشور باشد، از هر ۱۰۰ هزار نفر، ۷۲۴ نفر در زندان به سر برد و آمریکا در صدر فهرست گران‌ترین هزینه‌های درمانی جهان قرار گیرد. این شرایط بحرانی صدای مردم آمریکا را هم درآورده است. اعتراضات مردمی در آمریکا و چنددستگی ایجاد شده بین مقامات و نخبه‌های سیاسی سندی بر این ادعا است که آمریکا در حال دچار شدن به سرنوشت اتحاد جماهیر شوروی است. (فرهاد کوچک زاده)

▼ خط تحریف امید به پیروزی در دقیقه ۹۰

صادق زیباکلام در گفت‌وگو با «نامه‌نیوز» درباره امید اصلاح‌طلبان به انتخابات ۱۴۰۰ ریاست‌جمهوری گفته است: «کم نیستند اصلاح‌طلبانی که به دقیقه نود انتخابات امیدوارند؛ زیرا در انتخابات ریاست‌جمهوری این تجربه جامعه‌شناختی را داریم که معمولاً در هفته آخر یا یکی دو روز پایانی یا حتی ساعات آخر موجی اجتماعی شکل می‌گیرد که نتیجه پیش‌بینی شده را تغییر می‌دهد؛ آخرین این موج را در سال ۹۶ دیدیم که اصلاح‌طلبان هنوز امید دارند که موج سال ۷۶، ۹۲ و ۹۶ دوباره شکل بگیرد. او در ادامه تصریح کرد: «اما من واقعا خوش‌بین نیستم که چنین موجی ایجاد شود. آقای روحانی با عملکردش بلایی سر صندوق انتخابات آورد که بسیاری از مردم از رأی دادن سرخورده شده‌اند؛ بنابراین از همین حالا باید دور آن ۲۴ میلیون رأیی که آقای روحانی را روی کار آورد خط قرمز بکشیم.» اصلاح‌طلبان با اذعان به جلب آرای عمومی از طریق موج‌سواری در انتخابات‌ها، همچنان با براعت جویی از دولتی که خود بر سر کار آورده‌اند و عدم مسئولیت‌پذیری در قبال آن، امیدوارند در انتخابات ۱۴۰۰، مجدداً با سر دادن شعار مجذوب‌کننده دیگر، آرای مردم را به سمت خود جلب کنند.